

P.K.UNIVERSITY SHIVPURI (MP)

FACULTY OF ART



**Evaluation Scheme & Syllabus
Master of Art (MA)-Political Science**

M.A. (Previous) Political Science
Semester - I Paper I
Modern Indian Political Thought

Part A- Introduction.

Course Title: Modern Indian Political Thought

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: आधुनिक भारतीय राजनीतिक विचार

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | <ol style="list-style-type: none"> 1. Overview of Indian Political Thought, Genesis and Development. 2. The Indian Renaissance - Raja Ram Mohan Roy , Balgangadhar Tilak Vivekanand. |
| यूनिट 1 | <ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय राजनीतिक चिंतन, उत्पत्ति और विकास का अवलोकन। 2. भारतीय पुनर्जागरण - राजा राम मोहन राय, बालगंगाधर तिलक विवेकानंद। |
| Unit II | <ol style="list-style-type: none"> 1. Influences on the Ideas of Mahatama Gandhi. 2. Satya, Dharma, Shanti, Prem, Ahinsa, Asteya, Aparigraha, Swadeshi, Roti ke liye shram, Brahmacharya, Satyagrah, Savinaya Awagya. 3. Gandhi as a Social Reformer 4. Gandhi as a Political Leader and Political Activist. 5. Gandhi as an Statesman 6. Gandhi as an Economic Activist |
| यूनिट 2 | <ol style="list-style-type: none"> 1. महात्मा गांधी के विचारों पर प्रभाव। 2. सत्य, धर्म, शांति, प्रेम, अहिंसा, अस्तेय, अपरिग्रह, स्वदेशी, रोटी के लिए श्रम, ब्रह्मचर्य, सत्याग्रह, सविनय अवज्ञा। 3. गांधी एक समाज सुधारक के रूप में 4. गांधी एक राजनीतिक नेता और राजनीतिक कार्यकर्ता के रूप में। 5. एक राजनेता के रूप में गांधी 6. गांधी एक आर्थिक कार्यकर्ता के रूप में |
| Unit III | <ol style="list-style-type: none"> 1. Political Ideas of Pandit Jawahar Lal Nehru. 2. Sir Sayyad Ahmad Khan , Moh. Ali Jinna 3. Dr. Bhimrao Ambedkar. |
| यूनिट 3 | <ol style="list-style-type: none"> 1. पंडित जवाहर लाल नेहरू के राजनीतिक विचार। 2. सर सैयद अहमद खान, मो. अली जिना 3. डॉ. भीमराव अंबेडकर। |
| Unit IV | <ol style="list-style-type: none"> 1. Views of Ram Manohar Lohia 2. Views of Jai Prakash Narayan 3. Views of Acharya Narendra Deo |
| यूनिट 4 | <ol style="list-style-type: none"> 1. राम मनोहर लोहिया के विचार 2. जय प्रकाश नारायण के विचार 3. आचार्य नरेन्द्र देव के विचार |
| Unit V | <ol style="list-style-type: none"> 1. Views of Dindayal Upadhyay 2. M.N. Rai. 3- Arvind Ghosh. |
| यूनिट 5 | <ol style="list-style-type: none"> 1. दीनदयाल उपाध्याय के विचार 2. एम.एन. राय। 3- अरविंद घोष। |

Readings -

1. V.P. Verma, Modern Indian Political Thought Laxmi Narayan Agrawal, Agra - 2, 2004.
2. Dr. Yogendra Kumar Sharma, Bhartiya Rajnitik Vicharak Vol. I, II, Kanishka Publishers, New Delhi, 2001.
3. M.A. Azad, India Wins Freedom, Hyderabad, Orient Longman, 1988.
4. D.G. Dalton, India's Idea of Freedom : Political Thought of Swami Vivekanand, Aurobindo Ghose, Mahatma Gandhi, Ravindra Nath Tagore, Delhi Academic Press, 1982.
5. K.P. Karunakaran, Indian Politics from Dadabhai Norozi to Gandhi; A Study of Political Ideas of Modern India, New Delhi, Gitanjali, 1975.
6. R.M. Lohia, Marx, Gandhi and Socialism, Hyderabad, Nav Hind, 1953.
7. V.R. Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
8. B.R. Nanda, Gandhi and His Critics, Delhi Oxford, 1985.
9. Ahmad Khan, The Founder of Pakistan, Luzac and co. 1947.
10. Graham G.F.I., The life and works of Sir Syed Ahmed Khan, London, Hodder and Stoughton, 1909.
11. Iqbal Muhammad, Reconstruction of Religious Thought in Islam, Oxford University Press, 1934.
12. Brecher Michael, Nehru, A Political Biography, Oxford, 1959.
13. J.L. Nehru, Glimpses of World History, London, 1938.
14. J.L. Nehru, Discovery of India, Calcutta, 1946.

M.A. (Previous) Political Science
Semester – I Paper II
Comparative Politics

Part A- Introduction.

Course Title: **Comparative Politics**

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: तुलनात्मक राजनीति

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | 1. Comparative Politics - Meaning, nature and scope. 2. Comparative Politics - Evolution 3. Comparative Politics - Traditional and Modern Perspective 4. Comparative Politics - Behavioral Frame-work |
| यूनिट 1 | 1. तुलनात्मक राजनीति - अर्थ, स्वरूप एवं कार्यक्षेत्र। 2. तुलनात्मक राजनीति - विकास 3. तुलनात्मक राजनीति - पारंपरिक और आधुनिक परिप्रेक्ष्य 4. तुलनात्मक राजनीति - व्यवहारिक ढांचा |
| Unit II | 1. Political System Approach and Analysis (David Easton) 2. Structural Functional Approach and Analysis (G.A. Almond and G.B. Powell) |
| यूनिट 2 | 1. राजनीतिक प्रणाली दृष्टिकोण और विश्लेषण (डेविड ईस्टन) 2. संरचनात्मक कार्यात्मक दृष्टिकोण और विश्लेषण (जीए बादाम और जीबी पॉवेल) |
| Unit III | 1. Political Development approach and analysis (views of Lucian Pye, Huntington, Almond and Organs) 2. Political Modernisation. 3. Political Culture. |
| यूनिट 3 | 1. राजनीतिक विकास दृष्टिकोण और विश्लेषण (लुसियन पाई, हॉटिंगटन, बादाम और ऑर्गेंसी के विचार) 2. राजनीतिक आधुनिकीकरण। 3. राजनीतिक संस्कृति। |
| Unit IV | 1. Why's and wherefore's of Marxian approach 2. Significance of Marxist-Leninist approach in comparative Politics. 3. Critical appraisal of Marxist-Leninist approach. |
| यूनिट 4 | 1. मार्क्सवादी दृष्टिकोण का क्यों और क्यों नहीं 2. तुलनात्मक राजनीति में मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण का महत्व। 3. मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन। |
| Unit V | 1. Political Elites (Views of Pareto, Mosca, Michels, Laswell) 2. Political Socialization (Views of Apter, Almond, Powell) 3. Political Participation and Political Recruitment (Views of Apter, Almond, Powell) 4. Political Communication (Views of Norbert Wiener and Karl W. Deutsch) |
| यूनिट 5 | 1. राजनीतिक अभिजात वर्ग (पारेटो, मोस्का, मिशेल, लासवेल के विचार) 2. राजनीतिक समाजीकरण (एप्टर, बादाम, पॉवेल के विचार) 3. राजनीतिक भागीदारी और राजनीतिक भर्ती (एप्टर, बादाम, पॉवेल के विचार) 4. राजनीतिक संचार (नॉर्बर्ट वीनर और कार्ल डब्ल्यू ड्यूश के विचार) |

Readings -

1. G. Almond, Comparative Politics Today : A World View, 7th edn., New York, London, 2000.
2. Almond and Powell, Comparative Politics : A Developmental approach, Boston, Little Brown, 1966.
3. J.A. Bill and R. Hardgrave, Comparative Politics : The Quest for Theory, Columbus, Merrill, 1973.
4. J. Blondel, An Introduction to Comparative : Government, London, Weidenfeld and Nicolson.
5. H. Eckstein and D.E. Apter, Comparative Politics, New York, Free Press, 1963.
6. Macridis and Ward, Modern Political Systems : Europe and Asia, 2nd ed.
Englewood cliffs NJ, Princeton Hall, 1968.
7. Lucian Pye, New Aspects of Politics Princeton Hall, 1963.
8. Almond and Coleman, Politics of Developing Areas, Little Brown, 1966.
9. सी.बी. गेना, तुलनात्मक राजनीति, जयपुर, राजस्थान विश्वविद्यालय, 1975-
10. L. Diamond, Political Culture and Democracy in Developing countries, Boulder Colorado, Lynne Rienner, 1993.

M.A. (Previous) Political Science
Semester – I **Paper III**
International Politics & Contemporary Political Issues

Part A- Introduction.

Course Title: International Relations and
Contemporary Political issues

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: अंतर्राष्ट्रीय संबंध
और समकालीन राजनीतिक मुद्दे

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | Meaning, Nature and Scope of International Politics ; Theories of International Politics : Realism & Idealism, System Theory and Decision Making Theory. |
| यूनिट 1 | अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का अर्थ, प्रकृति और कार्यक्षेत्र; अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धांत: यथार्थवाद और आदर्शवाद, प्रणाली सिद्धांत और निर्णय लेने का सिद्धांत। |
| Unit II | The Elements of National Power and Limitations , Balance of Power and Collective Security : Imperialism, Colonialism, New Colonialism and War. National Interest and International Ideology , morelity and morel. |
| यूनिट 2 | राष्ट्रीय शक्ति के तत्व और सीमाएँ, शक्ति संतुलन और सामूहिक सुरक्षा: साम्राज्यवाद, उपनिवेशवाद, नया उपनिवेशवाद और युद्ध। राष्ट्रीय हित और अंतर्राष्ट्रीय विचारधारा, नैतिकता और नैतिकता। |
| Unit III | The Concept of Non-Alignment: Bases, Role and Relevance Regional Cooperation: SAARC, ASEAN, OPAC, OAS. Disarmament and Arms Control: CTBT, NPT, PNE Cold War and beginning of the New Detente. End of Cold War, Contemporary Political Issues After in Post Cold War. |
| यूनिट 3 | गुटनिरपेक्षता की अवधारणा: आधार, भूमिका और प्रासंगिकता क्षेत्रीय सहयोग: सार्क, आसियान, ओपेक, ओएएस। निरस्त्रीकरण और शक्ति नियंत्रण: सीटीबीटी, एनपीटी, पीएनई शीत युद्ध और नए तनाव की शुरुआत। शीत युद्ध का अंत, शीत युद्ध के बाद के समकालीन राजनीतिक मुद्दे। |
| Unit IV | North - South Dilemma and South - South Dilemma and their major issues Globalization: Meaning, Nature, its advantages and disadvantages, role of the WTO. Liberalisation & Changing Nature of State. |
| यूनिट 4 | उत्तर - दक्षिण दिलोग और दक्षिण - दक्षिण दिलोग और उनके प्रमुख मुद्दे वैश्वीकरण: अर्थ, प्रकृति, इसके फायदे और नुकसान, विश्व व्यापार संगठन की भूमिका। उदारीकरण और राज्य की बदलती प्रकृति। |
| Unit V | Environmental Issues: Rio-Declaration 1992 & Rio-Bio Diversity Agreement. Terrorism : Factors which give rise to terrorism, Terrorism in South Asia, Cross-Border Terrorism. |
| यूनिट 5 | पर्यावरणीय मुद्दे: रियो-घोषणा 1992 और रियो-जैव विविधता समझौता। आतंकवाद: कारक जो आतंकवाद को जन्म देते हैं, दक्षिण एशिया में आतंकवाद, सीमा पार आतंकवाद। |

Readings -

1. Hans, J. Morgenthau : Politics Among Nations.
2. Palmer, N.D. & Perkins, C : International Relations.
3. Schuman, F.L. : International Politics.
4. Mishra, K.P. : India's Policy of Recognition of States and Governments.
5. Mahendra Kumar : Theoretical Aspects of International Politics.
6. P. Allan ad K. Oldman (eds) : The End of the Cold War, Dordrecht, Martinus Nijhoff, 1992.
7. I. Brownlie (ed.) : Basic Documents on Human Rights, 2nd edition, Oxford, The Clarendon Press 1981.
8. H. Bull : The Anarchical Society : A Study of Order in World Politics, London, Macmillan, 1977.
9. I. Claude : Power and International Relations, New York, Random House, 1962.
10. H.J. Morgenthau: Politics Among Nations, 6th edition, revised by K.W. Thompson, New York, Alfred Knopf, 1985.
11. M.S. Rajan : Non-Alignment and the Non-Alignment Movement in the Present World Order, Delhi, Konark, 1994.
12. J.N. Rosenau: World Politics : An Introduction, New York The Free Press, 1976.
13. फेडरिक शूमां – अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
14. बी.एम. गार्थोन हार्डी – अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का संक्षिप्त इतिहास
15. पीताम्बर दत्त कौशिक – अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
16. मथुरा लाल शर्मा – बदलती विदेश नीतियां
17. दिनेश चन्द्र चतुर्वेदी – अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
18. एम.जी. गुप्ता – अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (1936 के पश्चात)
19. फड़िया – अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति (सिद्धान्त और व्यवहार)
20. शर्मा पी.डी. – अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
21. पुष्पेश पंत – अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
22. महेन्द्र कुमार – अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष

M.A. (Previous) Political Science
Semester - I **Paper IV**
Major Ideas and Issues in Public Administration

Part A- Introduction.

Course Title: Major Ideas and Issues in Public Administration

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: लोक प्रशासन में प्रमुख विचार और सुदृढ़

Credit Value: 6

(क्रेडिट मूल्य: 6)

Maxmin : 100

(अधिकतम : 100) 40/60

Minimum marks : 40

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | <ol style="list-style-type: none"> Meaning nature and scope of Public Administration. Evolution of Public Administration as a discipline. New Public Administration. Impact of Information Technology on Administration. |
| Unit II | <ol style="list-style-type: none"> लोक प्रशासन का अर्थ प्रकृति और कार्यक्षेत्र। एक विषय के रूप में लोक प्रशासन का विकास। नवीन लोक प्रशासन। प्रशासन पर सूचना प्रौद्योगिकी का प्रभाव। |
| यूनिट 2 | <ol style="list-style-type: none"> हर्बर्ट साइमन का निर्णय लेने का दृष्टिकोण। विकासात्मक प्रशासन दृष्टिकोण। पारिस्थितिक दृष्टिकोण-फ्रेड रिग्स मॉडल। वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत : टेलर। |
| Unit III | <ol style="list-style-type: none"> Liberal Democratic Approach. Marxist Leninist Approach. Welfare State Approach. |
| यूनिट 3 | <ol style="list-style-type: none"> उदार लोकतांत्रिक दृष्टिकोण। मार्क्सवादी लेनिनवादी दृष्टिकोण। कल्याणकारी राज्य दृष्टिकोण। |
| Unit IV | <ol style="list-style-type: none"> Financial Administration-Importance and Aims. Zero Base Budgeting and Performance Budgeting-Process, Problems and importance. Political and Administrative interaction in Economic-Development. Impact of Economic Liberalization and Globalization on administration. |
| यूनिट 4 | <ol style="list-style-type: none"> वित्तीय प्रशासन-महत्व और उद्देश्य। जीरो बेस बजटिंग और परफॉर्मेंस बजटिंग-प्रक्रिया, समस्याएं और महत्व। आर्थिक-विकास में राजनीतिक और प्रशासनिक अंतःक्रिया। प्रशासन पर आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण का प्रभाव। |
| Unit V | <ol style="list-style-type: none"> Neutrality of Civil Services. Downsizing of Bureaucracy Modernization of Bureaucracy Administrative Management |
| यूनिट 5 | <ol style="list-style-type: none"> सिविल सेवाओं की तटस्थिता। नौकरशाही का आकार घटाना नौकरशाही का आधुनिकीकरण प्रशासनिक प्रबंधन |

Readings -

1. L. Peters, Public Administration and Development, Princeton University Press, 1973.
2. R. Presthus, Public Administration, New York, Ranold, 1975.
3. L.D. White, An Introduction to the study of Public Administrator, New York, MacMillan, 1953, C. Argyris, Understanding organizational Behaviour, Illionis, Dorsey Press, 1960.
4. Avasthi and Maheshwari, Public Administration, Agra, Laxmi N. Agarwal, 1996.
5. G.E. Caiden and H. Siedentoph, Strategies for Administrative Reforms, Lexington Massachusetts, D.C. Health, 1982.
6. T.N. Chaturvedi, Contemporary Administrative Culture of India, New Delhi, Mittal, 1997.
7. M.E. Dimock, A Philosophy of Administration : Towards Creative Grown, New York, Harper, 1958.
8. P.R. Dubashi, Recent Trends in Public Administration, Delhi, Kaveri Books, 1995.
9. I.W. Riggs, The Ecology of Administration, Bombay, Asia Publishing House, 1963
10. S.R. Maheshwari, Administration Theory, New Delhi, Allied, 1994.
11. F.A. Nigro and L.S. Nigro, Modern Public Administration, New York, Harper and Row, 1984.
12. D. Waldo, Ideas and Issues in Public Administration, New York, McGraw Hill, 1953.
13. Herbert Simon, 'Administrative Behaviour' Princeton University Press, 1966.

M.A. (Previous) Political Science
Semester - II Paper I
Western Political Thought

Part A- Introduction.

Course Title: Western Political Thought

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: पश्चिमी राजनीतिक विचार

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Political Thought of Plato Political Thought of Aristotle |
| यूनिट 1 | प्लेटो के राजनीतिक विचार अरस्टू के राजनीतिक विचार |
| Unit II | Medieval Political Thought : St. Thomas Aquinas, Marsilio of Padua Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Mantesquiew. |
| यूनिट 2 | मध्यकालीन राजनीतिक विचार: सेंट थॉमस एक्स्क्लास, पड़ुआ मैकियावेली के मार्सिलियो, हॉब्स, लोके, रूसो, मांटेस्क्यू। |
| Unit III | Banham, J.S. Mill - Hegel, Green. |
| यूनिट 3 | बंथम, जे.एस. मिल - हेगेल, ग्रीन। |
| Unit IV | Marx, Lenin, Mao-Tse-Tung , New - Leftism. |
| यूनिट 4 | मार्क्स, लेनिन, माओ-त्से-तुंग, नव-वामपंथ। |
| Unit V | Rawls, Nozic and Communitarians Zio Pal Satra |
| यूनिट 5 | रॉल्स, नोजिक और समुदायवादी जिओ पाल सतरा |

Readings -

1. V.P. Varma - Modern Indian Political Thought, Vol. I & II.
2. S.P. Verma - Modern Political Theory.
3. J.C. Johari - Contemporary Political Theory.
4. D. Bell - End of Ideology.
5. Cobban - Decline of Political Theory.
6. Hacker - Political Theory : Philosophy, Ideology and Science.
7. W.T. Jones - A History of Political Thought.
8. Mac-Ilwin - The Growth of Political Thought in the West.
9. Barker - Political Thought in England.
10. Laski - Reflection on the Revolution of our times.
11. प्रभुदत्त शर्मा – पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास (प्लेटो से मार्क्स)
12. प्रभुदत्त शर्मा – आधुनिक राजनीतिक विचारों का इतिहास (बैन्थम से अब तक)
13. हरिदत्त वेदालंकार – आधुनिक राजनीतिक चिन्तन
14. कृष्णकांत मिश्र – लॉस्की का राजनीतिक चिन्तन (मैकमिलन, नईदिल्ली, 1976) .
15. एस.पी. वर्मा – आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत
16. जे.सी. जौहरी – समकालीन राजनीतिक सिद्धांत
17. श्यामलाल वर्मा – आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत
18. गोविन्द प्रसाद नेमा – हेराल्ड जे. लॉस्की के राजनीतिक विचारों का अध्ययन.

M.A. (Previous) Political Science
Semester – II Paper II
"Politics of South Asian Countries"
(Pakistan, Bangladesh, Sri Lanka and Nepal)

Part A- Introduction.

(भाग ए- परिचय)

Course Title: "Politics of South Asian Countries"
(Pakistan, Bangladesh, Sri Lanka and Nepal)

पाठ्यक्रम का विषय: "दक्षिण एशियाई देशों की राजनीति"
(पाकिस्तान, बांग्लादेश, श्रीलंका और नेपाल)

Credit Value: 6

(क्रेडिट मूल्य: 6)

Maxmin : 100

(अधिकतम : 100) 40/60

Minimum marks : 40

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | 1. A brief history and general informations about the economy and polity of Pakistan. 2. Pakistan - Main problems of constitution making since independence. 3. Pakistan - Main political issues since 1971 AD. 4. Pakistan - The status of the roots of democracy. |
| यूनिट 1 | 1. पाकिस्तान की अर्थव्यवस्था और राजनीति के बारे में संक्षिप्त इतिहास और सामान्य जानकारी। 2. पाकिस्तान - आज़ादी के बाद से संविधान निर्माण की मुख्य समस्याएँ। 3. पाकिस्तान - 1971 ई. से प्रमुख राजनीतिक मुद्दे। 4. पाकिस्तान - लोकतंत्र की जड़ों की स्थिति। |
| Unit II | 1. A brief history and general informations about the economy and polity of Bangladesh. 2. Main problems of constitution making since independence. 3. Main political issues since 1971 AD. 4. Bangladesh - The status of the roots of democracy. |
| यूनिट 2 | 1. एक संक्षिप्त इतिहास और बांग्लादेश की अर्थव्यवस्था और राजनीति के बारे में सामान्य जानकारी। 2. स्वतंत्रता के बाद से संविधान निर्माण की प्रमुख समस्याएँ। 3. 1971 ई. से प्रमुख राजनीतिक मुद्दे। 4. बांग्लादेश - लोकतंत्र की जड़ों की स्थिति। |
| Unit III | 1. A brief history and general informations about the economy and polity of Sri Lanka. 2. Main problems of constitution making since independence. 3. Main political issues since 1971 AD. 4. Sri Lanka - The status of the roots of democracy. |
| यूनिट 3 | 1. श्रीलंका की अर्थव्यवस्था और राजनीति के बारे में एक संक्षिप्त इतिहास और सामान्य जानकारी। 2. स्वतंत्रता के बाद से संविधान निर्माण की प्रमुख समस्याएँ। 3. 1971 ई. से प्रमुख राजनीतिक मुद्दे। 4. श्रीलंका - लोकतंत्र की जड़ों की स्थिति। |
| Unit IV | 1. A brief history and general informations about the economy and polity of Nepal. 2. Main problems of constitution making since 1948 AD. 3. Main political issues. 4. Nepal - The status of the roots of democracy. |
| यूनिट 4 | 1. नेपाल की अर्थव्यवस्था और राजनीति के बारे में एक संक्षिप्त इतिहास और सामान्य जानकारी। 2. 1948 ई. से संविधान निर्माण की प्रमुख समस्याएँ। 3. मुख्य राजनीतिक मुद्दे। 4. नेपाल - लोकतंत्र की जड़ों की स्थिति। |
| Unit V | 1. Indo Pak Relations. 2. Indo Bangladesh Relations. 3. Indo Nepal Relations. 4. Indo Sri Lanka Relations. |
| यूनिट 5 | 1. भारत पाक संबंध। |

- | | |
|--|--|
| | <ul style="list-style-type: none">2. भारत बांग्लादेश संबंध।3. भारत नेपाल संबंध।4. भारत श्रीलंका संबंध। |
|--|--|

Select Readings -

- 1. S.P. Verma, International System and the Third World, New Delhi, Vikas, 1988.
- 2. Almond and Coleman, The Politics of Developing Areas, Princeton NJ, Princeton University Press, 1960.
- 3. K. Bahadur, Democracy in Pakistan : Crises and Conflict, New Delhi, Har Anand, 1998.
- 4. C. Baxter, Government and Politics in South Asia, Lahore, Vanguard, 1988.
- 5. M. Chadda, Building Democracy in South Asia : India, Nepal, Pakistan, Boulder Colorado, Lynne Rienner, 2000.
- 6. C. Clapham and G. Philip, The Political Dilemmas of Military Regimes, London, Croom Helm, 1985.
- 7. S.P. Chorn, the Pakistan Army, New Delhi, Himalay Books, 1984.
- 8. H. Gardesi and J. Rashid, Pakistan : The Roots of Dictatorship, Delhi, Oxford University Press, 1983.
- 9. S.K. Mira, The Post Colonial State in Asia : Dialectics of Politics and Culture, London, Harvester Wheat Sheaf, 1990.
- 10. U. Phadnis and R. Ganguli, Ethnicity and Nation Building in South Asia, New Delhi Sage, 2000.
- 11. R. Rais, State, Society and Democratic Change in Pakistan, Oxford, Oxford University Press, 1997.
- 12. V. Randall, Political Parties in the Third World, London, Sage Publications, 1988.
- 13. N. Ahmed and P. Norton, Parliament in Asia, London, Frank Cass, 1999.
- 14. Bidwai and Vanaik, South Asia on a Short Fuse : Nuclear Politics and the Future of Global Disarmament, Oxford University Press, 1999.
- 15. V.D. Chopra, Religious Fundamentalism in Asia, Delhi, Gyan Publishes, 1994.
- 16. S.U. Kodikara, External Compulsions of South Asian Politics, New Delhi, Sage 1993.

M.A. (Previous) Political Science
Semester - II Paper III
International Organization

Part A- Introduction.

Course Title: International Organization

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: अंतरराष्ट्रीय संगठन

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | Nature and Evolution of International Organisation. The League of Nations: Role in protecting world peace causes of failure of League of Nations. |
| यूनिट 1 | अंतर्राष्ट्रीय संगठन की प्रकृति और विकास। राष्ट्र संघ: राष्ट्र संघ की विफलता के कारण विश्व शांति की रक्षा में भूमिका। |
| Unit II | The United Nations: Structure and Functions, Various organs of the UN, need of reforms in the UN structure. |
| यूनिट 2 | संयुक्त राष्ट्र: संरचना और कार्य, संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंग, संयुक्त राष्ट्र संरचना में सुधार की आवश्यकता। |
| Unit III | Pacific Settlement and Fourseful Settlement of International Disputes and Enforcement Action. Economic and Social Development and the Role of the UN. |
| यूनिट 3 | पैसिफिक सेटलमेंट एंड फोरसेफुल सेटलमेंट ऑफ इंटरनेशनल डिस्पूट्स एंड एनफोर्समेंट एक्शन। आर्थिक और सामाजिक विकास और संयुक्त राष्ट्र की भूमिका। |
| Unit IV | UN in the Post Cold War Era, Socio Economic and Humanitarian role. UN as peace keeper & Politics within UN. |
| यूनिट 4 | शीत युद्ध के बाद के युग में संयुक्त राष्ट्र, सामाजिक आर्थिक और मानवीय भूमिका। संयुक्त राष्ट्र के भीतर शांति रक्षक और राजनीति के रूप में संयुक्त राष्ट्र। |
| Unit IV | UN's role in Disarmament. Contribution of Third world's to Achieve gol of U.N. |
| यूनिट 5 | निरस्त्रीकरण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका। संयुक्त राष्ट्र के लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए तीसरी दुनिया का योगदान |

Select Readings -

1. Potter, P.B. : International Organisation.
2. Goodrichm L.H. : The United Nations
3. Cheever and Others : Organising for Peace International Organisation in World Affair.
4. P. Baehr and L. Gordenker, The United Nations in the 1990s, London, Oxford University Press, 1992.
5. P. Baehr, The United Nations: Reality and Ideal, London, Oxford University Press 1989.
6. A.L. Bennett, International Organization: Principles and Issues, Englewood Cliffs NJ, Prentice Hall, 1977.
7. S.J.R. Bilgrami, International Organisation, New Delhi, Vikas 1977.
8. H.J. Morgenthau (ed.), Peace, Security and the United Nations, Chicago, University of Chicago Press, 1946.
9. M.S. Rajan, "India and the Making of the United Nations".
10. राय, एम.पी. : अन्तर्राष्ट्रीय संगठन

M.A. (Previous) Political Science
Semester - II Paper IV
Research Methodology

Part A- Introduction.

Course Title: Research Methodology

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: अनुसंधान क्रियाविधि

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Nature of Social Research: Importance and uses, Difference between Pure and Applied Research, Identification of Research Problem, Research Design. |
| यूनिट 1 | सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति: महत्व और उपयोग, शुद्ध और अनुप्रयुक्त अनुसंधान के बीच अंतर, अनुसंधान समस्या की पहचान, अनुसंधान डिजाइन। |
| Unit II | Hypothesis, Concepts and Variables, Typologies, Hypotheses Formulation and testing, Sampling Method. |
| यूनिट 2 | परिकल्पना, अवधारणाएं और चर, टाइपोलॉजी, परिकल्पना निर्माण और परीक्षण, नमूनाकरण विधि। |
| Unit III | Tools and Techniques of Data Collection, Observation: Characteristics of observation, Kinds of observation, merits and Demerits, Questionnaire, Schaduled and Interviews, Sampling and Survey technique. |
| यूनिट 3 | डेटा संग्रह के उपकरण और तकनीक, अवलोकन: अवलोकन के लक्षण, अवलोकन के प्रकार, गुण और दोष, प्रश्नावली, अनुसूचित और साक्षात्कार, नमूनाकरण और सर्वेक्षण तकनीक। |
| Unit IV | Nature of study: Case study, technique, Role and importance of case studies, Pilot studies and pannel studies. |
| यूनिट 4 | अध्ययन की प्रकृति: केस स्टडी, तकनीक, केस स्टडीज की भूमिका और महत्व, पायलट स्टडीज और पैनल स्टडीज। |
| Unit V | Theory Formation in Social Sciences , Survey Analysis, Types, Merits, Demerits, Report writing, Purpose and contents of a Report. |
| यूनिट 5 | सामाजिक विज्ञान में सिद्धांत निर्माण, सर्वेक्षण विश्लेषण, प्रकार, गुण, अवगुण, रिपोर्ट लेखन, उद्देश्य और रिपोर्ट की सामग्री। |

Readings -

1. Mukarji - Social Survey & Social Research (Hindi)
2. Bajpai, S.R. - Methods of Social Survey and Research.
3. Ghosh, B.N. - Scientific Method and Social Research.
4. Goode, W.G. & P.K. Hatt - Methods in Social Research.
5. Gopal, M.H. - An Introduction to Research Procedure in Social Sciences.
6. Lundburhg, G. - Social Research.
7. Raiammal, P. Devada & J. Kuladelvel - A Hand Book of Methodology of Research.
8. Sellitz & Jahoda - Research Methods in Social Relation.
9. Young, P.V. - Scientific Social Surveys and Research.
10. जैन, बी.एम. – रिसर्च मैथडोलॉजी, रिसर्च पब्लिकेशन्स, जयपुर.
11. श्रीवास्तव ए., आर.एन. सिन्हा, आनंद कुमार – सामाजिक अनुसंधान, के.के. पब्लिकेशन्स, इलाहाबाद.

M.A. (Final) Political Science
Semester - III Paper I
Government and Politics of India

Part A- Introduction.

Course Title: Government and Politics of India

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: भारत की सरकार और राजनीति

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | Background of the Constituent Assembly : Composition and working. Nature and Characteristics of Indian Politics. |
| यूनिट 1 | संविधान सभा की पृष्ठभूमि: संरचना और कार्य। भारतीय राजनीति की प्रकृति और विशेषताएँ। |
| Unit II | Ideological contents: Preamble, Fundamental Rights and Directive Principles enshrined in Indian Constitution. Constitution as an instrument of social change : amendment process. Federalism and its working reference to Centre-State Relations, and demands for State autonomy. |
| यूनिट 2 | वैचारिक सामग्री: भारतीय संविधान में निहित प्रस्तावना, मौलिक अधिकार और निर्देशक सिद्धांत। सामाजिक परिवर्तन के एक साधन के रूप में संविधान: संशोधन प्रक्रिया। संघवाद और केंद्र-राज्य संबंधों के लिए इसका कामकाजी संदर्भ, और राज्य स्वायत्तता की मांग। |
| Unit III | Political Parties and Pressure Groups in India : Nature of party system, major political parties, regional political parties; Pressure Groups - their types and mode of functioning. Union Government: President, Prime Minister, Cabinet and Parliament, Need and relevance of Presidential system in India, |
| यूनिट 3 | भारत में राजनीतिक दल एवं दबाव समूह : दलीय प्रणाली की प्रकृति, प्रमुख राजनीतिक दल, क्षेत्रीय राजनीतिक दल; दबाव समूह - उनके प्रकार और कार्यप्रणाली। केंद्र सरकार: राष्ट्रपति, प्रधान मंत्री, कैबिनेट और संसद, भारत में राष्ट्रपति प्रणाली की आवश्यकता और प्रासंगिकता, |
| Unit IV | Patterns of Coalition Politics. State Government : Governor, Chief Minister and State Legislative Assemblies. Supreme Court and the Constitutional Process, Judicial Review and Judicial Activism. |
| यूनिट 4 | गठबंधन की राजनीति के पैटर्न। राज्य सरकार: राज्यपाल, मुख्यमंत्री और राज्य विधानसभाएं। सर्वोच्च न्यायालय और संवैधानिक प्रक्रिया, न्यायिक समीक्षा और न्यायिक सक्रियता। |
| Unit V | Impact of caste, communalism, regionalism and language on Indian Politics; Backward Class and Dalit Movements. Critical Assessment of Indian Political System. |
| यूनिट 5 | Impact of caste, communalism, regionalism and language on Indian Politics; Backward Class and Dalit Movements. Critical Assessment of Indian Political System. |

Readings –

1. N.D. Palmer : Govt. and Politics in India.
 2. I.C. Johrt : Polities.
 3. Coupland, Sir Reginald : The Indian Problem.
 4. J.P. Bansal, Supreme Court : Judicial Restraint versus Judicial Activism, Judicial Activism, Jaipur, Unique 1985.
 5. D.D. Basu, An Introduction on to the Constitution of India, New Delhi, Prentice Hall 1994 (also in Hindi).
 6. S. Kaushik (ed.), Indian Government and Politics, Delhi University, Directorate of Hindi Implementation, 1990.
 7. S. Kaviraj, Politics in India, Delhi, Oxford University Press 1998.
 8. R. Kothari (ed.), Politics in India, New Delhi Orient Longman, 1970.
 9. M.V. Pylee, Constitutional Government in India, Bombay, Asia Publishing House, 1977.
 10. M. Weiner, Party Politics in India, Princeton NJ, Princeton University Press, 1957.
-
11. सिवाक – भारतीय शासन एवं राजनीति
 12. कोटारी, रजनी – भारत में राजनीति
 13. जैन एवं फड़िया – भारतीय राज व्यवस्था
 14. नेहा, ए.ए. – भारतीय शासन और राजनीति
 15. राय, एम.पी. – भारतीय राजनीति एवं शासन
 16. जे.सी. जौहरी – भारतीय शासन और राजनीति
 17. गोविन्दराम वर्मा – भारतीय शासन और राजनीति
 18. ए.एस. नारंग – भारतीय शासन और राजनीति
 19. सुशीला कौशिक – भारतीय शासन और राजनीति
 20. श्रीमती राजेश जैन – भारतीय राजनीति के नये आयाम

M.A. (Final) Political Science
Semester – III Paper II
State Politics in India

Part A- Introduction.

Course Title: State Politics in India

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: भारत में राज्य की राजनीति

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Power, Functions and Position of Governor. Power, Functions and Position of Chief-Minister. Planning Machinery at the State Level in Madhya Pradesh. Organization and working. Organization and Functions of Lower and High Courts in Madhya Pradesh. Power, Functions and Position of Legislative in Madhya Pradesh |
| | राज्यपाल की शक्ति, कार्य और स्थिति। मुख्यमंत्री की शक्ति, कार्य और स्थिति। मध्य प्रदेश में राज्य स्तर पर योजना तंत्र। संगठन और कार्य। मध्य प्रदेश में निचले और उच्च न्यायालयों का संगठन और कार्य। मध्य प्रदेश में विधान की शक्ति, कार्य और स्थिति |
| Unit II | Constitutional Determinants - The Nature of Indian Federal System and Unitary State - A matter of Controversy. Demands of Autonomy by the Regionalism, State & Students Movements. Sarkaria Commissions Report. Economic Determinants - Center - State and Interstate Relation Bureaucracy - Role of Bureaucracy, context with Political System, effective implementation of the responsibilities Prospect, Problem and Suggestions. |
| यूनिट 2 | संवैधानिक निर्धारक - भारतीय संघीय प्रणाली और एकात्मक राज्य की प्रकृति - विवाद का विषय। क्षेत्रवाद, राज्य और छात्र आंदोलनों द्वारा स्वायत्ता की मांग। सरकारिया आयोग की रिपोर्ट। आर्थिक निर्धारक - केंद्र - राज्य और अंतरराज्यीय संबंध नौकरशाही - नौकरशाही की भूमिका, राजनीतिक व्यवस्था से संदर्भ, उत्तरदायित्वों का प्रभावी क्रियान्वयन संभावना, समस्या एवं सुझाव। |
| Unit III | Inter State Council. Judicial Tribunal. Judicial Activism and Public Interest Litigation. Coalition Politics in India and Consensus about Common Minimum Program. |
| यूनिट 3 | अंतर राज्य परिषद। न्यायिक न्यायाधिकरण। न्यायिक सक्रियता और जनहित याचिका। भारत में गठबंधन की राजनीति और न्यूनतम साझा कार्यक्रम पर सहमति। |
| Unit IV | Main Determinants of Elections Politics in States, Caste, Language, Religion, Leadership, Economic Development, Ideology, Role of Media. Role of Election Politics, Role of Election Commission in State's. Panchayati Raj System and its impact on State Politics. Special issues of State Election Politics in India. |
| यूनिट 4 | राज्यों में चुनाव राजनीति के मुख्य निर्धारक, जाति, भाषा, धर्म, नेतृत्व, आर्थिक विकास, विचारधारा, मीडिया की भूमिका। चुनाव राजनीति की भूमिका, राज्यों में चुनाव आयोग की भूमिका। पंचायती राज व्यवस्था और राज्य की राजनीति पर इसका प्रभाव। भारत में राज्य चुनाव राजनीति के विशेष मुद्दे। |
| Unit V | Main Characteristic and its analysis about Ideology of National Political Parties and Main issue of Controversy. Enforcement element and its analysis of coalition politics. Factors responsible for Continuous Democracy in India and its Analysis. |
| यूनिट 5 | मुख्य विशेषता और राष्ट्रीय राजनीतिक दलों की विचारधारा और विवाद के मुख्य मुद्दे के बारे में इसका विश्लेषण। प्रवर्तन तत्व और गठबंधन राजनीति का इसका विश्लेषण। भारत में सतत लोकतंत्र के लिए जिम्मेदार कारक और इसका विश्लेषण। |

Readings -

1. K.R. Bombwall, *The Foundations of Indian Federalism*, Bombay, Asia Publishing House, 1967. P.R. Brass, "Pluralism, Regionalism and Decentralizing Tendencies in Contemporary Indian Politics" in A. Wilson and D. Dalton (eds.) *The States of South Asia : Problems of National Integration*, London, Hurst, 1982.
2. B. Dasgupta and W.H. Morris-Jones, *Patterns and Trends in Indian Politics*, New Delhi, Allied Publishers, 1976.
3. B.L. Fadia, *State Politics in India*, 2 vols, New Delhi, Radian, 1984.
4. A. Kohli (ed). *India's Democracy : An Analysis of Changing State - Society Relations*, Princeton NJ, Princeton University Press, 1988.
5. R. Kothari (ed.), *State and National Building*, Bombay, Allied Publishers 1976.
6. S.H. Rudolph and L.I. Rudolph, *In Pursuit of Lakshmi - The Political Economy of the Indian State* Delhi, Orient Longman, 1987.
7. I. Narain (ed.) *State Politics in India*, Meerut, Meenakshi Prakashan 1967.
8. S. Pai, *State Politics : New Dimensions, Party System, Liberalization and Politics of Identity*, Delhi, 2000.
9. गोविन्द प्रसाद नेमा, एच.सी. शर्मा एवं श्रीमती राजेश जैन – भारत में राज्यों की राजनीति.
10. सिवाक – भारतीय शासन एवं राजनीति
11. कोठारी, रजनी – भारत में राजनीति
12. जैन एवं फड़िया – भारतीय राज व्यवस्था
13. नेहा, ए.ए. – भारतीय शासन और राजनीति
14. राय, एम.पी. – भारतीय राजनीति एवं शासन
15. जे.सी. जौहरी – भारतीय शासन और राजनीति
16. गोविन्दराम वर्मा – भारतीय शासन और राजनीति
17. ए.एस. नारंग – भारतीय शासन और राजनीति
18. सुशीला कौशिक – भारतीय शासन और राजनीति
19. श्रीमती राजेश जैन – भारतीय राजनीति के नये आयाम

M.A. (Final) Political Science
Semester – III Paper III
International Law

Part A- Introduction.

(भाग ए- परिचय)

Course Title: International Law

पाठ्यक्रम का विषय: अंतरराष्ट्रीय कानून

Credit Value: 6

(क्रेडिट मूल्य: 6)

Maxim : 100

(अधिकतम : 100) 40/60

Minimum marks : 40

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Origin and Development of International law, Meaning, nature, scope and Sources of International law. The limitation and possibilities of international law. |
| यूनिट 1 | अंतर्राष्ट्रीय कानून की उत्पत्ति और विकास, अर्थ, प्रकृति, कार्यक्षेत्र और अंतर्राष्ट्रीय कानून के स्रोत। अंतरराष्ट्रीय कानून की सीमा और संभावनाएं। |
| Unit II | Relationship between international law and national law. Codification and Progressive Development of International law. |
| यूनिट 2 | अंतर्राष्ट्रीय कानून और राष्ट्रीय कानून के बीच संबंध। अंतर्राष्ट्रीय कानून का संहिताकरण और प्रगतिशील विकास। |
| Unit III | International Legal Principles : Recognition, Equality, Law of Sea, Treaty Obligation, Diplomatic immunities and privileges, Extradition. |
| यूनिट 3 | अंतर्राष्ट्रीय कानूनी सिद्धांतः मान्यता, समानता, समुद्री कानून, संधि दायित्व, राजनयिक प्रतिरक्षा और विशेषाधिकार, प्रत्यर्पण। |
| Unit IV | Law of Neutrality, Rights and duties of neutral powers, Violations of neutrality, blockade. |
| यूनिट 4 | तटस्थता का कानून, तटस्थ शक्तियों के अधिकार और कर्तव्य, तटस्थता का उल्लंघन, नाकाबंदी। |
| Unit V | Laws of Air Warfare: Sovereignty over their space, five freedom of air. Crimes against Humanity and Provisions of International law, Treatment of Prisoners of War, 1949 Geneva Convention. |
| यूनिट 5 | वायु युद्ध के नियमः अपने स्थान पर संप्रभुता, वायु की पांच स्वतंत्रता। मानवता के खिलाफ अपराध और अंतर्राष्ट्रीय कानून के प्रावधान, युद्ध के कैदियों का उपचार, 1949 जिनेवा कन्वेंशन। |

Readings -

1. Pitt, Cobbet: Leading Cases in International Law
2. Oppenheim L. : International Law
3. Fenwick, G.G. : International Law
4. Lawrence: Principle of International Law
5. Green, L.C. : International Law Through Cases.
6. Strake, J.G. : An Introduction to International Law
7. Bricrly, J.L. : The Law of Nations.
8. Garner, J.M. : Recent Development in International Law
9. Hall, W.E. : International Law
10. Schewarzenberger, George : International Law
11. Je sup, Philip, C.J. : A Modern Law of Nations
12. एच.एम. जैन : अन्तर्राष्ट्रीय विधि
13. फडिया, बी.एल. : अन्तर्राष्ट्रीय कानून
14. बेदालंकार, हरिदत्त : अन्तर्राष्ट्रीय कानून

M.A. (Final) Political Science
Semester – III Paper IV
Major Powers and Indian Foreign Policy

Part A- Introduction.

(भाग ए- परिचय)

Course Title: Major Powers and Indian Foreign Policy पाठ्यक्रम विषय: प्रमुख शक्तियां और भारतीय विदेश नीति

Credit Value: 6

(क्रेडिट मूल्य: 6)

Maxmin : 100

(अधिकतम : 100) 40/60

Minimum marks : 40

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Meaning and Determinants of Foreign Policy. Foreign Policy of the United States of America. |
| यूनिट 1 | विदेश नीति का अर्थ और निर्धारक। संयुक्त राज्य अमेरिका की विदेश नीति। |
| Unit II | Foreign Policy of Great Britain Foreign Policy of Erstwhile USSR and Now of Russia. |
| यूनिट 2 | ग्रेट ब्रिटेन की विदेश नीति पूर्व यूएसएसआर की विदेश नीति और अब रूस की। |
| Unit III | Foreign Policy of People's Republic of China. Recent Trends in Foreign Policies of above mentioned Countries. |
| यूनिट 3 | पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना की विदेश नीति। उपर्युक्त देशों की विदेश नीतियों में हालिया रुझान। |
| Unit IV | Principles and Objectives of India's foreign Policy. Domestic Determinants of India's foreign policy: Geography, history and culture, society and political system. External Determinants: Global, Regional and Bilateral. |
| यूनिट 4 | भारत की विदेश नीति के सिद्धांत और उद्देश्य। भारत की विदेश नीति के घरेलू निर्धारक: भूगोल, इतिहास और संस्कृति, समाज और राजनीतिक व्यवस्था। बाहरी निर्धारक: वैश्विक, क्षेत्रीय और द्विपक्षीय। |
| Unit V | Structure of Foreign Policy Decision Making: Study of the Organisation and working of Ministry of External Affairs. India's Policy towards: Pakistan, Nepal, Bangladesh, and Sri Lanka. India's Approach to Major Global Issues: Globalisation, disarmament, Cross Border Terrorism, Environment Protection & Human Rights. |
| यूनिट 5 | विदेश नीति निर्णय लेने की संरचना: संगठन का अध्ययन और विदेश मंत्रालय की कार्यप्रणाली। भारत की नीति: पाकिस्तान, नेपाल, बांग्लादेश और श्रीलंका। प्रमुख वैश्विक मुद्दों पर भारत का दृष्टिकोण: वैश्वीकरण, निरस्त्रीकरण, सीमा पार आतंकवाद, पर्यावरण संरक्षण और मानवाधिकार। |

1. P.M. Cronin, From Globalism to Regionalism : New Perspective on US Foreign and Defense Policies, Washington, National Defense University Press, 1993
2. J.B. Dunlop, The Rise of Russia and the Fall of the Soviet Empire, Princeton NJ, Princeton University Press, 1993.
3. R.E. Kanet and A.V. Kozhmiakin, The Foreign Policy of Russian Federation, London Macmillan, 1997.
4. S.J.R. Bilgrami, India and the UN, New Delhi, Jamia, 1969.
5. V.P. Dutt, India's Foreign Policy in a Changing world, New Delhi, Vikas, 1999.
6. N. Jetley, India's Foreign Policy : Challenges and Prospects, New Delhi, Janaki Prakashan, 1985.
7. N.K. Jha, (ed.), India's Foreign Policy in a Changing World, New Delhi, South Asian Publishers, 2000.
8. H. Kapur, India's Foreign Policy : 1947-1993, New Delhi, Sage, 1994.
9. S. Mansingh, India's Search for Power, New Delhi, Sage, 1995.
10. J. Nehru, India's Foreign Policy : Selected Speeches, September 1946 - April 1961, New Delhi, Publications Division Government of India, 1971.
11. मथुरा लाल शर्मा – बदलती विदेश नीतियां
12. आर. भारद्वाज – भारत और आधुनिक विश्व
13. जी.के. शर्मा, भारत की विदेश नीति

M.A. (Final) Political Science
Semester – IV
Paper I
Politics and Administration of Madhya Pradesh

Part A- Introduction.

Course Title: Politics and Administration of Madhya Pradesh

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: मध्य प्रदेश की राजनीति और प्रशासन

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Role of M.P. in freedom struggle state (Province) in the Constitution and federal system of India. |
| यूनिट 1 | सांसद की भूमिका भारत के संविधान और संघीय व्यवस्था में स्वतंत्रता संग्राम राज्य (प्रांत) में। |
| Unit II | Politics of information of M.P. : Elements in influencing the Politics Factors of M.P. Caste Region Language , Relegion, and Economic Aspects. |
| यूनिट 2 | मप्र की सूचनाओं की राजनीति : मध्य प्रदेश के राजनीति कारकों को प्रभावित करने वाले तत्व जाति क्षेत्र भाषा, धर्म और आर्थिक पहलू। |
| Unit III | Main Political Parties Tribal Politics in M.P. Role of Jan Ekta Parishad and Naxulitcs in Tribal Politics and Struggle. |
| यूनिट 3 | मध्य प्रदेश में प्रमुख राजनीतिक दल आदिवासी राजनीति जनजातीय राजनीति और संघर्ष में जन एकता परिषद और नक्सलवादियों की भूमिका। |
| Unit IV | Demand of State Autonomy and Coalition Govt. in M.P. New Emerging Trends in the Politics of M.P. |
| यूनिट 4 | राज्य स्वायत्ता और गठबंधन सरकार की मांग। मध्य प्रदेश में मप्र की राजनीति में नए उभरते रुद्धान |
| Unit V | Administration in M.P. Historical background Admininitrative Structure in M.P. Secretariate, Chief Secretary, Secretary, Commissioner and others. District administration in M.P. Role of Collector in District Administration. |
| यूनिट 5 | मप्र में प्रशासन ऐतिहासिक पृष्ठभूमि म.प्र. में प्रशासनिक संरचना सचिवालय, मुख्य सचिव, सचिव, आयुक्त और अन्य। मप्र में जिला प्रशासन जिला प्रशासन में कलेक्टर की भूमिका। |

Readings -

1. K.R. Bombwall, The Foundations of Indian Federalism, Bombay, Asia Publishing House, 1967.
2. R. Khan, Rethinking Indian Federalism, Shimla, Indian Institute of Advanced Studies, 1997.
3. A. Kohli (ed). India's Democracy : An Analysis of Changing State - Society Relations, Princeton NJ, Princeton University Press, 1988.
4. I. Narain (ed.) State Politics in India, Meerut, Meenakshi Prakashan 1967.
5. S. Pai, State Politics : New Dimensions, Party System, Liberalization and Politics of Identity, Delhi, 2000.
6. A. Ray, Tension Areas in Indian's Federal System, Calcutta, The Press, 1970.
7. एम.के. माहेश्वरी – म.प्र. की राजनीति : विविध आयाम
8. मध्यप्रदेश पंचायती राज अधिनियम
9. माहेश्वरी एण्ड चतुर्वेदी – म0प्र0 की राजनीति
10. डी.डी. वसू – भारत का संविधान

M.A. (Final) Political Science
Semester – IV Paper II
Federalism in India and Local Self Government
(Special Reference to M.P.)

Part A- Introduction.

Course Title: Federalism in India and Local Self Government (Special Reference to M.P.)

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषयः भारत में संघवाद और स्थानीय स्वशासन

(म.प्र. का विशेष संदर्भ)

(क्रेडिट मूल्यः 6)

(अधिकतमः 100) 40/60

न्यूनतम अंकः 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Development and Nature of Federalism in India. Centre-State Relations lagilative Adminstrative and financial reletions special reference to emergency Period. |
| यूनिट 1 | भारत में संघवाद का विकास और प्रकृति। केंद्र-राज्य संबंध प्रशासनिक और वित्तीय संबंध आपातकालीन अवधि के विशेष संदर्भ। |
| Unit II | Report of Sarkaria Commission: Salient Features Analytic. Study and criticsm. Inter state council, regional parties and their effect on federalism, |
| यूनिट 2 | सरकारिया आयोग की रिपोर्टः मुख्य विशेषताएं विश्लेषणात्मक। अध्ययन और आलोचना। अंतर राज्य परिषद, ध्वनीय दल और संघवाद पर उनका प्रभाव, |
| Unit III | New trends of Federlism Nature and prospects Demand of autonomy by states. Development Local Govt after independance 73 rd and 74th amendment. |
| यूनिट 3 | संघवाद के नए रुझान प्रकृति और संभावनाएं राज्यों द्वारा स्वायत्ता की मांग। स्वतंत्रता के बाद स्थानीय सरकार का विकास 73वां और 74वां संशोधन। |
| Unit IV | Rural Local self govt special preferance to M.P. Organisation and powers. Urban Local self Govt special referance to M.P. , organisation and powers.. |
| यूनिट 4 | ग्रामीण स्थानीय स्वशासन को विशेष वरीयता म.प्र. संगठन और शक्तियाँ। नगरीय स्थानीय स्वशासन विशेष संदर्भ म.प्र. , संगठन और शक्तियाँ .. |
| Unit V | Finance and Local self Govt . Bureaucracy in Local Govt. Women's reservation in Panchayat its effect . Local autonomy and its importance. |
| यूनिट 5 | वित्त और स्थानीय स्वयं सरकार। स्थानीय सरकार में नौकरशाही। पंचायत में महिला आरक्षण का असर स्थानीय स्वायत्ता और इसका महत्व। |

Readings –

1. S.P. Aiyar and U. Mehta (eds.), Essays on Indian Federalism, Bombay, Allied Publishers, 1965.
2. D.D. Basu, An Introduction to the Constitution of India, New Delhi, Prentice Hall, 1994 (in Hindi also)
3. K.R. Bombwall, The Foundations of Indian Federalism, Bombay, Asia Publishing House, 1967.
4. R. Khan, Rethinking Indian Federalism, Shimla, Indian Institute of Advanced Studies, 1997.
5. R. Kothari, Party System and Election Studies, Bombay, Asia Publishing House, 1967.
6. J.A. Kousar, Federalism and Good Governance : Issues across Cultures, New Delhi, South Asian, 1998.
7. P. Kumar, Studies in Indian Federalism, New Delhi, Deep and Deep 1988.
8. Z. Hasan (ed.), Parties and Party Politics in India, New Delhi, Oxford University press, 2001.
9. J. Manor, "Parties and the Party System", in A. Kohli (ed.) India's Democracy : An Analysis of Changing State-Society Relations, Princeton NJ, Princeton University Press, 1988.
10. S. Pai, State Politics : New Dimensions : Party System, Liberalisation and Politics of Identity, Delhi, Shipra, 2000.
11. M. Weiner, Party Building in a New Nation : The Indian Congress, Chicago, University of Chicago Press, 1967.
12. C.E. Zirakzadeh, Social Movements in Politics : A Comparative Study, New York, Addison Wesley, Longman 1997.

M.A. (Final) Political Science

Semester - IV Paper III

Western Political Theory

Part A- Introduction.

Course Title: Western Political Theory

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: पश्चिमी राजनीतिक सिद्धांत

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|---|
| Unit I | Meaning, Nature and Significance of Political Theory. Different Interpretation in Political Theory and Problems. Limitations of Classical Tradition. |
| यूनिट 1 | राजनीतिक सिद्धांत का अर्थ, प्रकृति और महत्व। राजनीतिक सिद्धांत और समस्याओं में विभिन्न व्याख्या। शास्त्रीय परंपरा की सीमाएं। |
| Unit II | Discuss the Decline of Political Theory and Modern Political Theory. |
| यूनिट 2 | राजनीतिक सिद्धांत और आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत के पतन पर चर्चा करें। |
| Unit III | Behaviouralism and Post Behaviouralism. Analysis the Decline and Political Theory. Arguments of Isiah Berlin, Jean Blandael, Gean Willendel, Leo Straus about Revival of Political Theory. |
| यूनिट 3 | व्यवहारवाद और उत्तर व्यवहारवाद। पतन और राजनीतिक सिद्धांत का विश्लेषण। पॉलिटिकल थ्योरी के पुनरुद्धार के बारे में इसैह बर्लिन, जीन ब्लांडेल, जीन विलेंडेल, लियो स्ट्रॉस के तर्क। |
| Unit IV | End of Ideology and its effect on Political Theory. New Trends in Political Theory. |
| यूनिट 4 | विचारधारा का अंत और राजनीतिक सिद्धांत पर इसका प्रभाव। राजनीतिक सिद्धांत में नए रुझान। |
| Unit V | Democracy, Idealism, Marxism, Socialism and Fascism. |
| यूनिट 5 | लोकतंत्र, आदर्शवाद, मार्क्सवाद, समाजवाद और फासीवाद। |

Readings -

1. बेनी प्रसाद – हिन्दुस्तान की पुरानी सभ्यता
2. बी.पी. वर्मा – आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन – भाग एक एवं दो
3. विपिन चन्द्र – भारत का स्वतंत्रता संग्राम
4. महात्मा गांधी – सत्य के साथ मेरे प्रयोग
5. फड़िया – राजनीतिक चिन्तन भारतीय एवं पाश्चात्य
6. एस.पी. वर्मा – आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत
7. जे.सी. जौहरी – समकालीन राजनीतिक सिद्धांत
8. श्यामलाल वर्मा – आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत
9. प्रभुदत्त शर्मा – अभिनव राजनीतिक चिंतन
10. गोविन्द प्रसाद नेमा – प्रो. हेराल्ड जे. लास्की के राजनीतिक विचारों का अध्ययन
11. गौतम एवं दुबे – अभिनव राजनीतिक सिद्धान्त
12. बी.आर. पुरोहित – बीसवीं शताब्दी के राजनीतिक सिद्धान्त की प्रमुख धाराएं
13. V.P. Verma - Modern Indian Political Thought Vol. I & II
14. Vipin Chandra - India's Struggle for Freedom.
15. S.P. Verma - Modern Political Theory
16. J.C. Johari - Contemporary Political Theory.
17. D. Bell - End of Ideology.
18. Cobban - Decline of Political Theory.
19. F. Fukuyama - End of History and the Last Man.
20. Hacker - Political Theory : Philosophy, Ideology and Science.
21. T. Khan - Structure of Scientific Revolution.
22. Laski - Reflection on the Revolution of our times.

M.A. (Final) Political Science

Semester - IV Paper IV

Diplomacy and Human Rights

Part A- Introduction.

Course Title: Diplomacy and Human Rights

Credit Value: 6

Maxmin : 100

Minimum marks : 40

(भाग ए- परिचय)

पाठ्यक्रम का विषय: कूटनीति और मानवाधिकार

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

| | |
|-----------------|--|
| Unit I | Meaning & Objectives of Diplomacy, Relation of Diplomacy with International Relations, Foreign Policy and International Law. Historical evolution of diplomatic theory, methods and techniques upto present day. Limitations of Diplomacy. |
| यूनिट 1 | राजनयिक का अर्थ और उद्देश्य, अंतर्राष्ट्रीय संबंध के साथ संबंध, विदेश नीति और अंतर्राष्ट्रीय कानून। वर्तमान समय तक राजनयिक सिद्धान्त, परिभाषाएँ और तकनीकों का ऐतिहासिक विकास। अनुलेख। |
| Unit II | Types of Diplomacy, Function & Duties of a diplomat, Diplomatic procedure, Diplomatic Language. |
| यूनिट 2 | कूटनीति के प्रकार, एक राजनयिक के कार्य और कर्तव्य, कूटनीतिक प्रक्रिया, कूटनीतिक भाषा। |
| Unit III | Diplomacy as an Instrument of National Policy. Organisation of the Ministry of External Affairs in India and Department of State in U.S.A. Cold War Diplomacy between two super Powers. Decline of Diplomacy in the 20th century |
| यूनिट 3 | राष्ट्रीय नीति के एक साधन के रूप में कूटनीति। भारत में विदेश मंत्रालय का संगठन और संयुक्त राज्य अमेरिका में राज्य विभाग दो महाशक्तियों के बीच शीत युद्ध कूटनीति। 20वीं शताब्दी में कूटनीति का पतन |
| Unit IV | Meaning and nature of Human Rights . Origin of development of concept of Human Rights. Human Rights Global and regional scenario. UNO and Human Rights, Provision in UN Charter Universal Declaration of Human Rights. |
| यूनिट 4 | मानव अधिकारों का अर्थ और प्रकृति। मानव अधिकारों की अवधारणा के विकास की उत्पत्ति। हिमन राइट्स ग्लोबल एंड रीजनल सेनारियो। संयुक्त राष्ट्र संघ और मानवाधिकार, संयुक्त राष्ट्र चार्टर में मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का प्रावधान। |
| Unit V | International protection of Human Rights Civic , Political , Social and Economic Rights . Collective rights , Basis of self decisions. Problems and solutions. |
| यूनिट 5 | मानवाधिकार नागरिक, राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक अधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय संरक्षण। सामूहिक अधिकार, स्वनिर्णय का आधार। समस्याएँ और समाधान। |

Readings - the United Nations : The Challenge and Relevance, New Delhi, Sage, 1993.

1. राय एम.पी.राजतम सिद्धान्त एवं व्यवहार
2. शर्मा हरिश्चन्द्र : राजनय सिद्धान्त और व्यवहार
3. पणिककर : राजनय
4. राय, एम.पी. : अन्तर्राष्ट्रीय संगठन
5. सुशील चन्द्र सिंह : राजनय के सिद्धान्त
6. बी.एल. फडिया : अंतर्राष्ट्रीय राजनीति
7. Nicolson, H. : Diplomacy
8. Satow : Guide to Diplomatic Practice
9. Nicolson H. : The Evolution of Diplomatic Method
10. Webster, C. : Arts and Practice of Diplomacy.
11. Gooch G.P. : Studies in Diplomacy and Statecraft.
12. P. Baehr and L. Gordenker, The United Nations in the 1990s, London, Oxford University Press, 1992.
13. K.P. Saxena, Reforming

M.A. FINAL POLITICAL SCIENCE

PROJECT WORK

Part A- Introduction.

(भाग ए- परिचय)

Course Title: **PROJECT WORK**

पाठ्यक्रम शीर्षक: परियोजना कार्य

Credit Value: 4

(क्रेडिट मूल्य: 4)

Maxmin : 100

(अधिकतम : 100) 40/60

Minimum marks : 40

न्यूनतम अंक : 40

| Subject of Project :- | Area of Project |
|---|---|
| परियोजना का विषय :- | परियोजना का क्षेत्र |
| 1-Role of Non-Governmental institutions | All non Governmental institution in M.P. |
| 1-गैर सरकारी की भूमिका संस्थानों | सभी गैर सरकारी मप्र में संस्था |
| 2 - Gram Panchayat /Nagar Panchayat Municipalities / Municipal Corporations and Co-Operative Institutions Organisation and functions. Role of Public representatives. | All institution in M.P. |
| 2 - ग्राम पंचायत/नगर पंचायत नगर पालिकाओं / नगर निगमों और सहकारी संस्था संगठन और कार्य करता है। जनप्रतिनिधियों की भूमिका। | मप्र के सभी संस्थान |
| 3- Role of mede in formation of Public Option. | All agencies of Medea in M.P. |
| 3- सार्वजनिक विकल्प के निर्माण में माध्यम की भूमिका। | म.प्र. में मीडिया की सभी एजेंसियां। |
| 4 - Role of District Administration and Police administration | All Units of District and Police administration in District |
| 4 - जिला प्रशासन एवं पुलिस प्रशासन की भूमिका | जिले की सभी इकाइयां और जिले में पुलिस प्रशासन |
| 5 - Political Environment Right to information | All M.P. All Institutions for Right to Information. |
| 5 - राजनीतिक वातावरण सूचना का अधिकार | सभी एम.पी. सूचना के अधिकार के लिए सभी संस्थान। |

